

Protokół Nr 20/16

posiedzenia Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło się 27 lipca 2016 r. w sali nr 204 budynku administracyjnego Świętokrzyskiego Centrum Onkologii w Kielcach ul. Artwińskiego 3, w godzinach 10.05-10.45.

Obrady prowadził **Wojciech Borzęcki – Przewodniczący Komisji**.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz osoby zaproszone, zgodnie z listami obecności, które stanowią załączniki nr 2, 3 i 4 do protokołu.

Komisja jednogłośnie przyjęła do realizacji poniższy porządek obrad:

1. Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie:

1.1. uchwalenia aktualizacji „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego”.

1.2. wykonania „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego” 2016 – 2022.

2. Sprawy różne.

Projekty uchwał do 1. punktu porządku obrad stanowią załącznik do akt XXV sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego i omówione zostały na posiedzeniu Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska w dniu 23 czerwca br. oraz ponownie 27 lipca br.

Przebieg posiedzenia:

Przewodniczący Komisji poinformował, że na posiedzeniu Komisji obecni są przedstawiciele **Zakładu Usług Komunalnych Celiny - Pan Szymon Sieradzki i Pan Sylwester Wojtyna**.

Ad 1.

Pan Sławomir Neugebauer – Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska przedstawił projekty uchwał w sprawie:

1.1. uchwalenia aktualizacji „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego”,

1.2. wykonania „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego” 2016 – 2022.

Następnie **Przewodniczący Komisji** udzielił głosu **Panu Szymonowi Sieradzkiemu – Pełnomocnikowi Zarządu Zakładu Usług Komunalnych Celiny**, który poprosił o odstąpienie od przyjęcia na XXV sesji Sejmiku w dniu 27 lipca br. projektów uchwał w sprawie: uchwalenia aktualizacji „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego” oraz wykonania „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego” 2016 – 2022 z uwagi na protest przeciwko zaproponowanej - w wyżej wskazanych dokumentach - przez organy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego konstrukcji Regionu 4.

Poinformował, że w Ministerstwie Środowiska procedura przyjęcia Wojewódzkiego Planu Gospodarki Odpadami nadal trwa.

Brak jest Krajowego Planu Gospodarki Odpadami na lata 2016 – 2020, na podstawie którego powinien zostać opracowany Wojewódzki Plan Gospodarki Odpadami na lata 2016 – 2020. Wg informacji Pana Szymona Sieradzkiego w chwili obecnej Krajowy Plan Gospodarki Odpadami na lata 2016 – 2020 przedłożony jest do podpisu Pani Premier Beacie Szydło. Zaznaczył, że jesteśmy jedynym województwem, które wyszło z uchwaleniem Wojewódzkiego Planu Gospodarki Odpadami na lata 2016 – 2020, w momencie gdy pozostałe województwa czekają na Krajowy Plan Gospodarki Odpadami na lata 2016 – 2020. Na chwilę obecną województwa przyjmują wnioski przedsiębiorców i prowadzą z nimi konsultacje.

Wyraził sprzeciw wobec stwierdzenia Dyrektora Sławomira Neugebauera, że ilość śmieci nie jest wystarczająca do funkcjonowania takiego RIPOKa. Przypomniał, że w latach ubiegłych było 150 tys. ton zmieszanych odpadów komunalnych w województwie świętokrzyskim. Obecnie składowisko odpadów w Promniku przyjmuje ich 170 tys. ton. ZUK Celiny od 4 lat, na zasadach podobnych jak pozostałe podmioty, bezskutecznie ubiega się o uwzględnienie swojej oferty w WPGO. W województwie świętokrzyskim utworzonych zostało sześć regionów gospodarki odpadami komunalnymi oraz sześć regionalnych instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych.

Następnie podał przykład Wrocławia, gdzie była jedna instalacja, a opłaty wzrosły z 230 do 450 zł. Przyznał, że Promnik nie może podnieść cen przez pięć lat, lecz pojawia się pytanie, co będzie później. Prezydent Wrocławia wystąpił do firm działających w gospodarce odpadami o przedstawienie alternatywnych ofert.

Pan Szymon Sieradzki poinformował również, że ZUK Celiny, jako inwestor przejął w gminie obowiązek gospodarki odpadami dla Regionu 4 oraz zainwestował 8 mln w działkę inwestycyjną (zakupioną w drodze przetargu od Skarbu Państwa). Uchwalenie

proponowanego wojewódzkiego planu gospodarki odpadami na lata 2016 – 2020 – zdaniem Pana Sieradzkiego – doprowadzi do sytuacji, w której ZUK Celiny nie będzie mógł zrealizować na niej inwestycji, a jest to jedyny teren inwestycyjny, który pozostał w Gminie Chmielnik w tym regionie. Dodatkowo Gmina Chmielnik zainwestowała 5 mln zł w oczyszczalnię ścieków, funkcjonującą tylko ze względu na zagospodarowanie tego terenu, który przygotowany jest pod inwestycje, jakich nie ma dotąd w Polsce.

Ww. teren inwestycyjny o powierzchni 40 ha zobowiązany jest planem zagospodarowania przestrzennego do zbierania, magazynowania i przetwarzania łącznie z odpadem termicznym. Oceniał, że obszar ten posiada pełną infrastrukturę, tj. instalację kanalizacyjną, oczyszczalnię ścieków, doprowadzone linie autobusowe nr: 15 i 30.

Uchwalenie proponowanego Wojewódzkiego Planu Gospodarki Odpadami na lata 2016 – 2020 będzie skutkować również blokadą rozwoju dla Gminy Chmielnik, ograniczeniem możliwości zwiększenia zatrudniania przez ZUK Celiny oraz wstrzymaniem procesów wdrożenia nowych technologii gospodarki odpadami w województwie świętokrzyskim.

Na zakończenie Pan Szymon Sieradzki zaznaczył, że Zakład Usług Komunalnych Celiny stara się zakończyć, przy aktualizacji wojewódzkiego planu gospodarki odpadami na lata 2016 – 2020, trwający od ponad 4 lat proces i uczestniczyć w rozwoju województwa świętokrzyskiego.

Pismo w wyżej omawianej sprawie stanowi załącznik nr 5 do protokołu

W dyskusji głos zabrali:

Pan Sławomir Neugebauer - Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska, który poinformował, że zgodnie z ustawą z dnia 15 stycznia 2015 roku o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych innych ustaw Sejmik województwa aktualizuje i uchwała Wojewódzki Plan Gospodarki Odpadami z uwzględnieniem zmian wynikających z niniejszej ustawy w terminie do dnia 30 czerwca 2016 r. Zgodnie z prawem Minister Środowiska zaopiniował w dniu 18 maja br. projekt WPGO 2016-2022 i przekazał do niego uwagi. Przesłane uwagi zostały uwzględnione i odesłane do Ministra Środowiska. Ponadto poddano uzgodnieniu z Ministrem Środowiska projekt „Planu inwestycyjnego dla województwa świętokrzyskiego”. Z dniem 1 lipca br. upłynął termin na zgłaszanie uwag przez Ministra Środowiska, a zatem w myśl art. 36 ust. 6 a ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2013 roku poz. 21 z późn. zm.) w przypadku, gdy minister właściwy do spraw środowiska nie zgłasza uwag do projektu planu inwestycyjnego w terminie nie dłuższym niż miesiąc od dnia otrzymania projektu, projekt uznaje się za uzgodniony.

Minister nie zgłosił w ustawowym terminie uwag do treści załącznika nr 1 „Plan inwestycyjny dla województwa świętokrzyskiego” do uchwały w sprawie uchwalenia aktualizacji „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego”. Procedura ww. dokumentu w Ministerstwie Środowiska została zakończona pozytywnie.

Ponadto zwrócił uwagę, że ZUK Celiny wystąpił z propozycjami do ww. planu po wyznaczonym terminie, dlatego nie mogły zostać rozpatrzone. Podkreślił, że od 2012 roku odbyły się trzy sprawy sądowe, które zostały przez ZUK Celiny przegrane. W odniesieniu do Przededworza zaznaczył, że występujący tam problem wynika z ograniczonej pojemności składowiska odpadów, by przez lata funkcjonować. Nie było możliwości go rozbudować z uwagi na występujące na tym terenie wody. Prowadzone w tej kwestii badania przez ZUK Celiny nie zostały nigdy przedstawione. Zauważył, że informacja o zatrudnieniu 3 tys. pracowników na składowisku odpadów jest nieprawdziwa.

Oceenił, że ZUK Celiny ma możliwość funkcjonowania w zakresie odpadów, ale nie w zakresie odpadów komunalnych. W regionie funkcjonuje potężna instalacja za 260 mln zł, w którą zainwestowała Gmina, nie Urząd Marszałkowski, i Gmina musi się z niej rozliczyć. Na zakończenie wypowiedzi stwierdził, że składowiska odpadów m.in. w Promniku i w Janiku funkcjonują dobrze. Nie ma powodu, żeby ten rynek zburzyć, ponieważ zbudowali go mieszkańcy. Ingerowanie ze strony Marszałka byłoby niepoważne.

Pan Szymon Sieradzki, Pełnomocnik Zarządu Zakładu Usług Komunalnych Celiny podkreślił, że ZUK Celiny złożył 12 wniosków dot. zagospodarowania terenu, jednakże żaden z nich nie został zaakceptowany przez Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego.

Ponadto poinformował, że przeprowadzone na tym terenie badania hydrologiczne wskazują, iż nie występują tam wody. Oznajmił, że dokumenty potwierdzające ten fakt znajdują się w Urzędzie Marszałkowskim. Nawiązał również do wspomnianych przez Dyrektora Neugebauera przegranych przez ZUK Celiny spraw sądowych. Zaznaczył, że możliwe jest poświadczenie faktu, że zakład składał wnioski w terminie. Przyznał, że na składowisku odpadów nie ma 3 tys. pracowników. Tę liczbę osób zatrudniają jako firma - holding.

Zastępca przewodniczącego Komisji – Mieczysław Sas zwrócił się z zapytaniem do **Pana Szymona Sieradzkiego**, czy na wspomnianej powierzchni 40 ha nie mogą być prowadzone inne inwestycje niż składowisko odpadów komunalnych.

Pan Szymon Sieradzki zauważył, że w województwie świętokrzyskim jest 6 nowoczesnych instalacji, a z powstającym tam odpadem nie ma co zrobić. Jest to ok. 40 % odpadu całej masy z takiej instalacji. Podkreślił, iż był pomysł, by termicznie przetwarzać odpady i oddawać ciepło dla Miasta i Gminy Chmielnik, m.in. dla szkół, przedsiębiorstw, mieszkańców.

Pan Sylwester Wojtyna z Zakładu Usług Komunalnych Celiny podkreślił, że istnieje Uchwała Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, która merytorycznie rozpatruje składane wnioski, nie odrzuca ich i nie pozostawia bez rozpatrzenia. Wnioski nie zostały uwzględnione, ponieważ nie były zgodne z potrzebami województwa. Wynika z tego, że nie wszystkie wnioski zostały złożone przez ZUK Celiny po terminie.

Po swoich wypowiedziach **Panowie Szymon Sieradzki i Sylwester Wojtyna z Zakładu Usług Komunalnych Celiny** wyszli z sali obrad Komisji.

Członek Zarządu – Piotr Żołądek podkreślił, że Wojewódzki Plan Gospodarki Odpadami jest zoptymalizowany i uwzględnia wszystkie wytyczne Ministerstwa Środowiska. Wspomniał również o sytuacji składowiska odpadów w Promniku. Gdyby decyzja Zarządu Województwa naraziła je na straty, należałoby się liczyć z zupełnie słusznym wnioskiem o odszkodowanie. Nikt nie będzie ponosił takiego ryzyka.

W dalszej dyskusji uczestniczyli: Mieczysław Sas, Mieczysław Gębski, Piotr Żołądek.

Panowie zwrócili uwagę, że w całym województwie jest bardzo dużo instalacji i nie ma potrzeby tworzenia nowych, skoro już istniejące mają za mało odpadów. Ponadto zakładając kolejną, podobną do innych inwestycję, należy liczyć się z ryzykiem.

Komisja Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska przy dwóch głosach wstrzymujących pozytywnie zaopiniowała projekty uchwał w sprawie:

- uchwalenia aktualizacji „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego”.
- wykonania „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego” 2016 – 2022.

Opinia Nr 81/16 stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Ad 2.

Spraw różnych nie zgłoszono.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodniczący Komisji

Wojciech Borzęcki

Protokół sporządziła:

Justyna Kobic - Pronobis